CASA JOSÉ TOMÉ BISPO
Wl' CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

BELEM DE MARIAJ

GABINETE DO VEREADOR

CLEYDSON GOUVEIA FREIRE
Aprovado J p, disctisftSò

_\ i/YV_\n2Yr\i<^'.rriv

Sala de sessõesREQUERIMENTO N° 059/2025

SecretárÍoü^\
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

Requeiro na forma regimental, depois de ouvido o Plenário e este

aprovado, que seja encaminhado ofício com cópia deste requerimento ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Roberto Paulo do Nascimento (Beto

do Sargento), bem como, ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Obras

e Infraestrutura, Arnaldo Veioso, solicitando que, dentro das possibilidades

financeiras do Município, sejam realizadas obras de requalificação dos pontos
de mototáxi localizados na sede de Belém de Maria e no Distrito de Batateira,

com a construção e melhoria das estruturas de abrigo, visando proporcionar

melhores condições de trabalho aos profissionais e maior conforto aos usuários.

JUSTIFICATIVA

Os pontos de mototáxi desempenham papel fundamental na

mobilidade urbana de Belém de Maria, especialmente em áreas onde o

transporte coletivo é limitado. Esses tocais servem como base de apoio para os

mototaxistas e ponto de embarque e desembarque para os passageiros,

sendo essenciais para a fluidez do transito e para o atendimento das

necessidades de deslocamento da população.

Entretanto, esses pontos encontram-se em condições precárias, sem

infraestrutura adequada para proteger os profissionais e usuários das

intempéries, como sol e chuva. A ausência de abrigos e de sinalização

apropriada compromete a segurança, o conforto e a eficiência do serviço

prestado.

Investir na requalificação desses espaços, com a construção de abrigos

cobertos, assentos, iluminação e sinalização adequada, contribui para a

valorização dos profissionais do mototáxi, melhora a qualidade do serviço

oferecido à população e promove a organização do espaço urbano.

Além disso, a melhoria da infraestrutura dos pontos de mototáxi está

alinhada com as diretrizes de mobilidade urbana sustentável, que visam

integrar diferentes modais de transporte e garantir acessibilidade e segurança

para todos os cidadãos.

Rua Capitão José de Gouveia, 55 - Centro | CEP: 55.440-0001 Belém de Maria- PE

Fone: (81) 3686.1166 | E-mail: crovbm2025@gmail.com | CNPJ: 08.653.610/0001-04

CASA JOSÉ TOMÉ BISPO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
r

BELEM DE MARIAJ
Diante do exposto, rogo o apoio dos nobres Pares para aprovação

deste requerimento, a fim de que o Poder Executivo Municipal adote as

providências administrativas cabíveis para a requaíificação dos pontos de
mototóxi na sede de Belém de Maria e no Distrito de Batateira, promovendo,

assim, melhorias significativas na mobilidade e na qualidade de vida dos

munícipes.

Sala das Sessões Plenárias d

em 23 de maio de 2025.
:^nara Municipal de Belém de Maria/PE,

7

EYDSON GOUVEIA FREIRE

Vereador Requerente

Rua Capitão José de Gouveia, 55 - Centro 1 CEP: 55.440-0001 Belém de Maria- PE

Fone; (81) 3686.1166 I E-mail: cmvbm2025@gmail.com I CNPJ: 08.653.610/0001-04